

CRISTIAN BATISTA

Analista de RCM

Profesional en mecánica industrial especializado en mantenimiento industrial. Poseo una experiencia laboral adquirida en el análisis de fallas, planificación y programación de mantenimiento, Mantenimiento basado en la confiabilidad (RCM) y gestión de activos, además de habilidades técnicas y personales que incluyen la capacidad de trabajar en equipo, la capacidad de comunicación efectiva y resolución de problemas.

EXPERIENCIA LABORAL

Consultor de Mantenimiento - Envasado

Cervecería Nacional S. de R. L.. Noviembre 2023 a Junio 2024

- Encargado de la creación e implementación de estándares de mantenimiento, asesorando a los clientes en el desarrollo de estrategias de mantenimiento efectivas.
- Responsable de la implementación de programas de mantenimiento basados en RCM, mejorando la eficiencia y confiabilidad de los equipos y sistemas de los clientes.

Analista de RCM

Cervecería Nacional S. de R. L.. Mayo 2022 a Agosto 2023

Encargado del diseño, creación e implementación de programas de mantenimiento basados en la metodología de RCM (Mantenimiento Basado en la Confiabilidad). Algunas de las funciones relevantes al cargo son:

- Diseño, Creación e Implementación de Programas de Mantenimiento para equipos y sistemas de Elaboración (Cerveza y Refrescos), Utilidades y Medio Ambiente.
- Gestión de Personal Técnico Mecánico y Eléctrico.
- Creación e Implementación de estándares de mantenimiento.
- Gestión de Sistema de Mejora para las áreas de Energía & Fluidos y Elaboración.
- Creación y modificación de planes de mantenimiento en el sistema de gestión SAP.

Planificador de Mantenimiento Energía & Fluidos

Cervecería Nacional S. de R. L.. Febrero 2021 a Mayo 2022

Encargado de la planificación y programación de los mantenimientos preventivos, correctivos y predictivos además de la supervisión de su ejecución, así como la gestión de presupuestos operacionales y de proyectos, manejando un grupo de técnicos mecánicos, eléctricos y electrónicos. Algunas de las funciones relevantes al cargo son:

- Gestor de la planificación y programación del mantenimiento preventivo y correctivo según planificación anual y requerimientos de producción.
- Manejo y control de presupuesto operativo (OPEX) de mantenimiento de los equipos de utilidades y medio ambiente, así como los proyectos (CAPEX).
- Gestión de Solicitudes de Compras y control de repuestos.
- Manejo de Personal Técnico Mecánico y Eléctrico
- Gestión de Mantenimiento de Equipos de Sistemas de CO₂, NH₃, Vapor y Aire Comprimido (Utilidades).
- Gestión de Mantenimiento de Equipos de Sistema de Tratamiento de Agua.
- Planificación y programación de mantenimiento predictivo para las áreas de Utilidades y Medio Ambiente.

HABILIDADES PROFESIONALES

Trabajo en equipo
Capacidad de decisión
Análisis y resolución de problemas
Comunicación efectiva

HABILIDADES PERSONALES

Pensamiento Analítico
Organizado
Trabajo bajo presión
Adaptación al Cambio

CONOCIMIENTOS

Planificación de Mantenimiento
Análisis de Causa-Raíz
Elaboración de Presupuestos
Gestión de Mantenimiento

CONOCIMIENTOS INFORMATICOS

Microsoft Excel - Avanzado
Microsoft Word - Avanzado
Microsoft PowerPoint - Avanzado
SAP - PM - Avanzado
Autocad - Básico

IDIOMAS

Español Nativo
Inglés Pre-Intermedio

CONTACTO

Tel.: +507 6921-1692
cristian.g.batista.a@gmail.com
24 de Diciembre, Nuevo Tocumen, Calle 40
Panama.
[linkedin.com/in/cristian-batista-389928211](https://www.linkedin.com/in/cristian-batista-389928211)

Analista de Mantenimiento

Cervecería Nacional S. de R. L.. Marzo 2020 a Febrero 2021

Encargado de la creación e implementación de estándares y mejoras en los equipos y talleres para las áreas de utilidades, medio ambiente y elaboración, entre las funciones más relevantes se tiene:

- Gestión de Sistema de Mejora para las áreas de Energía & Fluidos y Elaboración (Cerveza y Refresco).
- Gestión de Inventario de Herramientas y Repuestos.
- Gestión de Personal Técnico Eléctrico y Mecánico.
- Creación y modificación de estándares de mantenimiento.

EDUCACIÓN

Licenciatura en Ingeniería de Mantenimiento - Universidad Tecnológica de Panamá - En Curso

Licenciatura en Mecánica Industrial - Universidad Tecnológica de Panamá

Técnico en Ingeniería con Especialización en Mecánica Industrial - Universidad Tecnológica de Panamá

CURSOS/ESPECIALIZACIONES

Programa de Alta Especialización en Gerencia del Mantenimiento
Ingenium Escuela de Formación Profesional

RECONOCIMIENTOS

Implementación RCM

Cumplimiento de la ejecución e implementación de la rampa de RCM - Septiembre 2023

REFERENCIAS LABORALES

Amabile Stecco - Ingeniero de Repuestos
Cervecería Nacional S. De R. L..
Tel.: +507 6920-2899
Amabile.Stecco@ab-inbev.com

Margelys Vega - Ingeniera de Confiabilidad
Cervecería Nacional S. De R. L..
Tel.: +507 6294-2023
Margelys.Vega1@ab-inbev.com

REFERENCIAS PERSONALES

Cecilia Lara - Gerente de Tesorería
Superintendencia de Bancos de Panamá
Tel.: +507 6755-1180

Ana Jovane - Gerente de Contabilidad
Notaría 3ra Circuito de Panamá
Tel.: +507 6611-1483